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Abstract

Background: Common variable immunodeficiency (CVID) is

one of the most frequent primary immunodeficiencies and

is characterized by disturbed immunoglobulin production

and dysregulation of the immune system. Results of previ-

ous studies suggest a higher prevalence of bronchial asthma

(BA) in CVID patients than in the general population. We ini-

tiated this study to evaluate lung functions and identify risk

factors for BA and bronchial hyperresponsiveness (BHR) in

patients with CVID. Methods: Twenty-three patients with

CVID were included in this study. In all of them, spirometry

and a metacholine bronchoprovocation test were per-

formed. We also investigated the role of atopy, eosinophilic

inflammation, and potential risk factors such as gender, age,

or immunoglobulin levels at the time of diagnosis. Results:

BHR was confirmed in 12 patients (52%), all of whom had

normal FEV1 and FEV1/FVC. However, BHR-positive patients

had significantly decreased MEF25. BHR-positive patients

had also more symptoms related to bronchial obstruction,

with 8 of them (35%) being suspected of having BA at the

end of the study. A higher prevalence of BHR was found in

females, with a relative risk of 2.89. Conclusions: An in-

creased prevalence of BHR and BA was detected in CVID pa-

tients compared to the general population. BA may develop

despite the disturbed immunoglobulin production, and the

majority of patients display nonatopic and noneosinophilic

properties. These results suggest a limited role of atopy and

eosinophilic inflammation in the pathogenesis of BA in CVID

patients. © 2018 S. Karger AG, Basel

Common Variable Immunodeficiency

Common variable immunodeficiency (CVID) is one

of the most frequent humoral immunodeficiencies with

an incidence of 1:25,000 [1]. It is characterized by dis-

turbed overall and antigen-specific immunoglobulin pro-

duction, a reduced switched memory B cell count, and a
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broad variability of etiology and symptoms that include

infectious, autoimmune, lymphoproliferative, and gran-

ulomatous manifestations [2]. These features are also re-

flected in the diagnostic criteria [3]. Despite the effort to

identify the pathophysiological mechanisms and genetic

background of this disease, these remain unknown in 85–

90% of patients. Impaired immunoglobulin production

results in increased susceptibility to infections, particu-

larly recurrent or chronic upper (rhino/sinusitis, tonsil-

litis, and otitis) and lower (bronchitis and pneumonia)

respiratory tract infections [4]. Treatment is based on

regular immunoglobulin substitution, antibiotic (ATB)

prophylaxis, and other therapeutic measures including

the management of noninfectious complications. In some

patients, particularly those with recurrent respiratory

tract infections, ATB prophylaxis is useful in preventing

chronic lung disease. Lower respiratory tract infections,

in particular, may result in permanent functional and

structural alterations described as CVID-associated

chronic lung disease (found in up to 68% of CVID pa-

tients) or bronchiectasis (found in up to 73%) [5]. Chron-

ic lung disease may be accompanied by an obstructive or

restrictive ventilatory disorder. The most common causes

of lung restriction are interstitial lung diseases (e.g., lym-

phocytic interstitial pneumonia and granulomatous-

lymphocytic lung disease) [6, 7]. The most common

causes of obstructive lung disease are chronic obstructive

pulmonary disease (COPD), frequent and also well-doc-

umented in CVID patients [8–10], and bronchial asthma

(BA) and asthma-COPD overlap syndrome (ACOS), re-

spectively, which have been the subject of only a few stud-

ies on CVID patients to date [11, 12].
COPD is regarded as a multifactorial disease resulting

from gene-environmental interaction (most prominently

passive and active smoking, occupational exposures, or

air pollution) [13]. It is characterized by a persistent and

usually progressive airflow restriction associated with a

chronic inflammatory response and specific features, e.g.

increased numbers of cytotoxic T lymphocytes, macro-

phages, and neutrophils [14]. The airflow restriction is

usually accompanied with dyspnea, chronic cough, and

sputum production [15, 16]. Severe respiratory infections

have been associated with reduced lung functions and an

increase of respiratory symptoms in adulthood; in addi-

tion, such infections are suspected to be a risk factor for

disease exacerbation [17, 18].

BA also develops due to multiple factors. Respiratory

infections due to exposure at an early age to respiratory

syncytial virus, parainfluenza, or rhinovirus (the most

common causes of bronchiolitis in childhood) [19], and

also to allergens seem to be eminent [20]. Tobacco inhala-

tion (passive and active) [21] and air pollution [22] are

also potential risk factors but are not as clearly estab-

lished. The hallmark of BA is chronic inflammation with

skewing towards Th2, resulting in the activation of mast

cells or eosinophils [23]. Additionally, epithelial cells pro-

duce IL-33 upon injury, which promotes an immune re-

sponse bias towards Th2 [24] and an important source

of nitrogen monoxide [25]. These responses lead to the

functional and structural alteration of airways, including

airway edema, mucous hypersecretion and, particularly,

airway hyperresponsiveness with bronchoconstriction

[26].

Bronchial hyperresponsiveness (BHR) is defined as

bronchoconstriction with bronchial narrowing, triggered

by various stimuli. BHR is found in 40–53% of patients

with BA, compared to a 10–30% prevalence in children

and adults in population-based studies [27]. The risk of

BHR is higher in females [28]. Apart from gender, other

BHR risk factors include atopy, increased levels of IgE,

eosinophilia, positive skin test reactivity, and smoking

[27]. Respiratory tract infections also convey a significant

risk for its development [29]. Reflecting the range of the

abovementioned immunopathologic mechanisms, sev-

eral asthmatic phenotypes may be distinguished, such as

atopic, eosinophilic, and nonesosinophilic BA [30].

ACOS represents a third obstructive lung disease phe-

notype, sharing the features of COPD and BA [31, 32]. In

some cases, it may be difficult to distinguish between BA,

COPD, and ACOS.

Several studies have documented the increased preva-

lence of obstructive lung diseases in CVID patients. While

extensive data on COPD have been published, the higher

prevalence of BHR and BA in CVID has only been sug-

gested in a few reports that deliver limited information on

lung disease specifics. Therefore, we initiated this study

as an attempt to determine the prevalence and character

of BHR and BA in a cohort of 23 CVID patients.

Study Design, Materials, and Methods

Inclusion and Exclusion Criteria
All patients in our noninterventional, prospective study ful-

filled the diagnostic criteria for CVID as defined by the European
Society for Immunodeficiency (ESID Registry Diagnostic Criteria,
accessed 25 April 2017). They were included after written in-
formed consents were obtained. An inability to undergo spiromet-
ric or fractional exhaled nitric oxide (FENO) examination, a his-
tory of smoking, pregnancy, an established bronchodilator or in-
haled/systemic corticosteroid therapy in the preceding 3 months,
restrictive ventilation disorder (FVC <80%), and a secondary
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Table 1. Adjusted Asthma Control Test designed by the American Thoracic Society evaluating symptoms related to bronchial hyper-
responsiveness in the past 4 weeks prior to the bronchoprovocation test

In the past 4 weeks, how frequently did your asthma disturb/restrict your daily activities at work, at school, or at home?

All of the time 1 Most of the time 2 Some of the time 3 A few times 4 Never 5

During the past 4 weeks, how often did experience wheezing, coughing, shortness of breath, or chest tightness?

More than once a day 1 Once a day 2 3–6 times a week 3 1–2 times a week 4 Never 5

During the past 4 weeks, how often did your symptoms (wheezing, coughing, shortness of breath, or chest tightness) wake you up at
night or earlier than usual in the morning?

More than 4 times a week 1 2–3 times a week 2 Once a week 3 1–2 times a month 4 Never 5

cause of bronchial obstruction or acute infection in the 4 weeks
prior to the study were established as exclusion criteria. The study
was performed between January and February 2016 and January
and February 2017.

Patient Questionnaire
Before examination, all patients filled in questionnaires regard-

ing their family and personal history and underwent an adjusted
Asthma Control Test (ACT) designed by the American Thoracic
Society (Table 1). The full achievable score in the test is 15 points
(found in asymptomatic patients). A score of 10–14 points is re-
lated to moderate BA severity. Patients with a severe manifestation
of BA attain <10 points.

Spirometry, Bronchodilator and Bronchoprovocation Tests,
and FENO Measurement
Initially, spirometric and FENO examinations were performed

on all included patients. Chest X-ray was performed to exclude
secondary causes of airway obstruction, and the findings were
compared to the available results of computed tomography (CT)/
high-resolution (HR)CT.

Based on the results, patients were divided into groups with
(FEV1/FVC <70%) or without (FEV1/FVC >70%) an obstructive
ventilatory disorder. Patients with a restrictive ventilatory disorder
(FVC <80% with a normal FEV1/FVC ratio) were excluded. A
bronchoprovocation test (BPT) with metacholine was performed
in the group without signs of airway obstruction. The degree of
BHR was categorized according to metacholine concentration

[…]


were graded as mild according to the Common

Terminology Criteria for Adverse Events17 (grade 1

or 2) and mostly presented as pain and/or skin

reaction at the site of administration. None of these

events led to termination of the study. Statistical

analysis was not performed because of the low

occurrence of AEs in both periods of data collection.

Satisfaction

The patients’ satisfaction with the treatment was the

most important parameter and was appointed as the

primary end point of the study. This parameter was

composed of 4 attributes: efficacy, AEs, convenience

of use, and overall satisfaction. These attributes were

all evaluated by patients using TSQM. At V1, the

mean (SD) efficacy, convenience, and overall

satisfaction was 66 (9.74) points, 63.6 (13.77) points,

and 67.1 (13.81) points, respectively, reflecting the

level of satisfaction with the previous treatment

Figure 3. The level of efficacy evaluated by pa-
tients in TSQM was gradually

increasing from V1 e V5, the results

were statistical significant (***p
<0,001), no significant differences

were observed between IVIG and SCIG
group.

Figure 2. Duration of applications was stable

during entire study (V1 e V5) without

any significant changes, however the
time of duration in SCIG group was

significantly shorter (*p <0,05).

T. Milota et al.
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Figure 5. The level of overall satisfaction evalu-
ated by patients in TSQM was gradu-

ally increasing from V1 e V5, the

results were statistical significant

(***p <0,001), no significant differ-
ences were observed between IVIG and
SCIG.
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points. The differences among individual visits were

statistically significant (Figures 3e5).

regimen. All 3 parameters were gradually increasing

throughout the study, although the highest increases

of 5.7 (0.37) points, 8.34 (0.19) points, and 5.2

(2.79) points, respectively, occurred in the first 3

months of the study between V1 and V2. At V5, the

mean (SD) efficacy was 74.5 (10.38) points, the mean

(SD) convenience was 73.3 (13.18) points, and the

mean (SD) overall satisfaction was 76.3 (11.17)

DISCUSSION

We present the results of the first Phase IV,

noninterventional, open-label, prospective,

multicentric study regarding the nonmedical switch

from IVIG and SCIG administered by infusion pump

using the rapid push method conducted in Central

and Eastern Europe. A total of 50 patients from 9

Czech national centers for diagnosis and treatment of

PIDs were enrolled and followed up for 12 months in

5 consecutive visits in 3-month intervals. The primary

end points of efficacy, AEs, convenience of use, and

overall satisfaction and the secondary end points of

IgG trough levels, duration of infusions, number of

infections and hospitalizations, antibiotic

consumption, and incidence of AEs were assessed.

All enrolled patients were treated with a dose of

20% SCIG equivalent to their prestudy IVIG or

SGIG dose. Despite the insignificant change of dosage

(170 mg/kg per month at V1 vs 240 mg/kg per

month at V5), the serum IgG trough levels were

rapidly and significantly increasing (from 4.9 g/L at

baseline to 6.5 g/L at the end of the study). The

increase was comparable in both group of patients

previously treated with IVIG or SCIG. These findings

support the European recommendations regarding an

IVIG vs SCIG conversion ratio of 1:1 despite distinct

pharmacokinetic properties. This is in the contrast

with the US conversion method recommending the

ratio 1:1.5.18

As expected, the higher serum IgG trough levels was

accompanied with a decrease in incidence of infections

(33 [69%] vs 21 [44%]), including pneumonias (11 vs

1 episode). Moreover, it led to the reduction of

hospitalizations for infections (13 vs 4 events) and

decreased use of antibiotics (46 vs 34 courses)

compared with the prestudy period.4 The application

volume of 12e13 mL per 1 application site and 1
week was sufficient for most patients. The maximal

recommended single-site application volume of up to

50 mL allows for the possibility of increasing the

volume and thus extending the application intervals

from 1 to 2 weeks, an approach whose efficacy was

recently confirmed in clinical practice.19 Not

surprisingly, the duration of individual infusions were

significantly lower in patients with previous

experience with SCIG (21 min in the SCIG group vs

Figure 4. The level of convenience evaluated by
patients in TSQM was gradually

increasing from V1 e V5, the results

were statistical significant (***p
<0,001), no significant differences

were observed between IVIG and SCIG

group.
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32.2 min in the IVIG group at V5). Lastly,

administration of 20% SCIG by rapid push had a

low incidence and low severity of AEs, which were

comparable with previous treatment.

Essentially, the components of primary end points,

including efficacy, convenience, and overall

satisfaction, were gradually increasing as evaluated

by patients throughout the study period.

Interestingly, no differences were found between

patients receiving previous treatment with IVIG and

SCIG. The most prominent increase was observed in

the first 3 months after the switch. These results are

consistent with previously published studies.13,14,20

However, administration with infusion pump was

assessed in all these studies. CHHINSTRAP indicates

that the rapid-push method, performed at patients’

residences without the presence of a health care

professional, was the preferred means of

administration.

CONCLUSION

The new immunoglobulin preparation is subcutaneous

use of a 20% concentration of IgG solution. The higher

concentration allows reduction of application volume

and provides a new rapid-push application method

that enables the administration of IgG solution by

hand without the need for an infusion pump, thus

benefiting a heterogeneous group of patients with

various PADs, ranging from common variable

immunodeficiency, IgG subclass deficiency, X-linked

agammaglobulinemia, activated PI3 kinase
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d syndrome, and hyper-IgM syndrome to other PIDs

associated with hypogammaglobulinemia. The switch

from SCIG or IVIG to an equivalent dose of 20%

SCIG led to increased serum trough levels of IgG and

a decrease in related infections rate. Apart from

efficacy, our study also found a high level of

tolerability comparable with other preparations and

application methods. Moreover, the level of efficacy,

convenience, and overall satisfaction, as evaluated by

the patients, was significantly higher compared with

their previous treatment. Thus, 20% SCIG represents

a new and tolerable therapeutic option that facilitates

individualized care for patients with PADs and

significantly improves treatment adherence.
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