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Hlavním tématem práce je aktuální problematika běžného variabilního imunodeficitu

včetně jeho komplikací, zabývá se dále i genetickými faktory i přístupem k léčbě. Autor

se primárními imunodeficity dlouhodobě zabývá, je zapojen do mezinárodních studií,

disertační práce je pojata jako soubor pěti prací v solidních mezinárodních časopisech

s impakt faktorem, u tří se jedná o prvoautorské články (u jednoho je prvoautorství

sdílené). Schéma práce je tradiční, začíná literární úvodem a cíli, výsledková část je

následována závěrem a diskusí. Na začátku úvodu jsou porovnány dvě současné

klasifikace primárních imunodeficitů (PID) od mezinárodních odborných společností

(IUIS a ESID) a poskytnuty epidemiologické údaje o výskytu PID v Evropě, ČR a registru

ÚI 2. LF UK a FN Motol. Další část je již věnována primárním protilátkovým deficiencím,

vymezeny jsou nejčetnější genové mutace a patogenetické mechanizmy jejich vzniku.

Dostatečná pozornost je věnována vývoji a diferenciaci B lymfocytů. Zbytek úvodní

kapitoly pak popisuje běžný variabilní imunodeficit (CVID), jeho diagnostická kritéria,

epidemiologii a etiopatogenetické mechanizmy vzniku. Porovnána jsou tři současná

klasifikační schémata. Závěr kapitoly je věnován terapii založené na substituci

imunoglobulinů, popsány jsou různé formy aplikace i alternativní možnosti léčby.

První studie byla zaměřena na hodnocení bronchiální hyperreaktivity u pacientů s CVID

a prokázala nečekaně vysokou pozitivitu bronchoprovokačního testu spojenou se

známkami lehké periferní obstrukce a klinickými příznaky astmatu. Tato diagnóza byla

potvrzena u 35% pacientů s CVID, vždy se jednalo o astma nealergické bez eozinofilie.

Další důležitá studie se zabývala výskytem malignit, jejich rizikových faktorů a genetické

predispozice u české populace pacientů s CVID. V souladu se zahraničními zdroji byly u

pacientů s CVID nejčastěji diagnostikovány karcinomy žaludku a lymfomy. V době

průkazu nádoru se proporce T, B a NK buněk nelišily od pacientů bez nádoru, vlivem

chemoterapie pak došlo k poklesu T a B lymfocytů, postižena byla také rekonstituce

zralých forem B buněk. Pomocí sekvenování celého exomu byly identifikovány varianty

genů souvisejících s rozvojem PID i geny asociované se zvýšenou vnímavostí

k nádorovým onemocněním.

Genetickou predisposicí k rozvoji CVID se zabývala také multicentrická mezinárodní

studie zaměřená na pacienty s mutací genu pro fosfatidylinositol-3 kinázu delta. Tento

tzv. APDS syndrom se manifestuje opakovanými respiračními infekcemi, lymfadenopatií

a hepatosplenomegalií. U třetiny pacientů se vyskytly autoimunitní nebo

autoinflamatorní komplikace. Imunofenotypizace prokázala redukci zralých forem B

lymfocytů, Th a RTE lymfocytů, naopak zvýšeno bylo zastoupení méně zralých buněk,

např. transientních B lymfocytů. Také tvorba protilátek byla snížena.

Následná retrospektivní multicentrická mezinárodní studie analyzovala terapeutické

možnosti léčby komplikací APDS syndromu a prokázala slibný účinek mTOR inhibitoru

rapamycinu u přidružených lymfoproliferací.

Poslední přiložená práce prokázala bezpečnost, účinnost a tolerabilitu s.c. podání 20%

imunoglobulinu, který lze aplikovat bez lineárního dávkovače, a tudíž s lepším

komfortem pro pacienta.

Práce je sepsána přehledně a čtivě, nicméně autor se nevyvaroval občasných překlepů.

V Abstraktu je pouze popsáno, čím se práce zabývá, ale chybí zde hlavní dosažené

výsledky, rovněž Cíle mohly být o něco lépe specifikovány. Na druhou stranu není

pochyb o tom, že dosažené výsledky jsou důležité a publikace kvalitní, multicentrická

mezinárodní studie z roku 2017 má již nyní 130 citací.

Dotazy:

1. Jakým způsobem byli pacienti s CVID, u kterých bylo současně diagnostikováno

astma léčeni? Zjištěný fenotyp nealergického astmatu bez eozinofilie u pacientů

bez imunodeficitu mívá často horší odpověď na léčbu. Jaká byla terapeutická

odpověď u pacientů s CVID?

2. Máte nějakou hypotézu, proč ve Vašem souboru přítomnost trombocytopenické

purpury u pacientů s CVID zvyšuje riziko přidružené malignity?

3. APDS syndrom je provázen zvýšeným zastoupením populace transientních B

lymfocytů v periferní krvi. Nemohlo by se jednat o expanzi B regulačních buněk?

4. Mutace genu pro fosfatidylinositol-3 kinázu delta je nejčastější monogenní

příčinou CVID, existuje experimentální model s knockoutem tohoto genu? Jaký

má případně fenotyp?

5. Na kterých laboratorních analýzách se autor sám podílel?

Závěr: Z výše uvedeného posudku vyplývá, že předložená dizertační práce obsahuje

kvalitní výsledky, autor má velmi solidní znalosti v oboru, je schopen samostatně

vědecky pracovat a ovládá metody k úspěšnému pokračování své vědecké činnosti.

Dizertační práce splňuje požadavky stanovené dle § 47 zákona o vysokých školách č.

111/1998 Sb., a proto doporučuji aby byl MUDr. Tomášovi Milotovi udělen titul

Ph.D.

V Praze 18.8.2020 Prof. MUDr. Ilja Stříž, CSc.

přednosta Pracoviště laboratorních metod

Institut Klinické a Experimentální Medicíny

Vídeňská 1958/9, 140 21 Praha 4